泰兴市科普工作领导小组

泰科普组〔2012〕3号

关于开展泰兴市2012年全国科普日活动的通知
各乡镇（街道）科普工作领导小组，市科普工作领导小组各成员单位：

为深入贯彻落实科学发展观，大力推进《全民科学素质行动计划纲要》贯彻实施，以优异成绩迎接党的十八大胜利召开。根据省、市科协《关于举办2012年全国科普日活动的通知》精神，结合我市实际，现将我市2012年全国科普日活动有关事项通知如下：

一、活动主题及时间

活动主题：食品安全与公众健康；

活动时间：2012年9月15－21日（相关活动具体时间将另行通知）。

二、重点活动安排

1. 创卫健康科普知识电视大奖赛。认真贯彻落实市委、市政府创卫工作的总体要求，科普日期间，通过举办创卫健康科普知识电视大奖赛等活动，深化机关干部对我市创卫现状和健康科普知识的认识，增强机关干部的责任感和紧迫感，确保我市早日成功创建国家卫生城市。
2. “银杏养生”论坛。科普日期间，配合市第六届中国泰兴银杏节举办“银杏养生”论坛，从银杏的生态作用、养生保健知识、药用价值及产品开发四个方面，邀请知名专家举办讲座，普及银杏养生知识，促进银杏产业发展。论坛期间，拟邀请省科协领导为市银杏协会颁发“全国先进农技协”、“省科普惠农兴村协会”奖牌，并下发银杏科普养生手册。
3.“食品安全与公众健康”主题科普讲座。科普日期间，邀请专家围绕“食品安全与公众健康”主题，为我市“五大”重点人群代表作专题科普知识讲座，让参训人员进一步了解食品安全与公众健康之间的联系，进一步增强公众食品安全意识。
4. 泰兴市科技创新成果展。科普日期间，以图片展览的形式，展示近年来我市重点骨干企业，开展科技创新取得的丰硕成果，并组织企业科技人员及社会各界参观展览，进一步激发他们的创新热情和创新能力，努力调动全市上下投身创新型城市建设的积极性和主动性。
5. 科技人员现场开展农产品安全生产科普宣传服务活动。组织“兴农富民”工程项目组科技人员，深入各项目基地，通过现场咨询服务、发放科普资料、举办科普讲座等形式，宣传农产品标准化生产、无公害农产品生产等方面的知识和技术，普及农民农业安全生产知识。
6. “科学饮食，健康生活－2012年青少年科学调查体验活动”成果展示。将全市各学校暑假开展的“科学饮食，健康生活－2012年青少年科学调查体验活动”的过程及取得的成果，通过新闻及专题片的形式，在电视媒体播放，让广大青少年学生及广大观众进一步学习和掌握食物与营养、食品与健康之间的联系，倡导社会公众养成科学、文明、健康的生活方式。
三、活动要求
要围绕《全民科学素质行动计划纲要》“节约能源资源、保护生态环境、保障安全健康、促进创新创造” 的工作主题，结合公众关注的热点，精心组织开展贴近实际、贴近生活、贴近群众符合本地特色的科普活动。要把全国科普日活动与“科学发展、辉煌成就”等主题宣传教育活动结合起来，把宣传科技成就、学习科技典范、传播科学知识、弘扬科学思想与宣传实施创新驱动战略和加快建设创新型城市结合起来，形成全民参与推动科学文化大发展大繁荣的良好局面。

1.加强领导，强化协作。各乡镇（街道）、部门要加强领导，高度重视，充分认识举办全国科普日活动的重要意义。要广泛联合各有关部门、单位和社会力量，充分调动各方面的积极性和创造性，形成党委高度重视、政府大力支持、科协牵头协调、社会广泛参与的工作格局。

2.紧扣主题，形成合力。各乡镇（街道）、部门要紧扣活动主题，认真制订活动计划和方案，针对公众对“食品安全与公众健康”科普知识的需求，结合本地区、本单位实际，精心设计贴近生活、贴近群众的科普宣传活动，进一步创新活动方式，丰富活动内容，着力提升科普活动的吸引力和公众参与度，确保活动取得实实在在的成效。要积极动员全社会力量共同参与，密切配合，形成合力，推进科普工作社会化。
3.加大宣传，扩大影响。城区有户外LED显示屏的单位要充分利用显示屏加大宣传活动宣传力度。各乡镇（街道）、部门要通过电视、广播、报刊、网络等大众宣传媒体和科普橱窗、科普宣传栏等载体，积极宣传全国科普日期间活动，扩大活动的宣传声势，着力提高全国科普日活动的吸引力，增强社会公众对全国科普日活动的了解和参与意识，努力扩大活动覆盖面，充分发挥全国科普日活动的品牌效应。

4.精心策划，认真总结。各相关单位除认真配合开展好全国科普日期间重点活动外，要结合本单位的实际，落实好具体活动项目，认真制定将要开展活动的实施方案，填写《2012年全国科普日重点活动登记表》，于8月28日前报送市科普工作领导小组办公室（市科协普及部，联系人：朱纪铭，联系电话：87633097，Email:jstxkx@126.com）。活动期间要强化领导，精心组织，确保各项活动取得实实在在的成效。活动结束后，要对活动的组织实施、活动成效、典型事例等进行认真分析和梳理，形成总结材料连同活动的相关照片于9月25日前报市科普领导小组办公室。对活动组织工作扎实、成绩显著的单位和特色活动，市科普工作领导小组办公室将根据省、市科协分配名额推荐参加省级表彰。
附件：1.2012年全国科普活动日重点活动一览表
2.2011年全国科普日活动标语
3.2012年全国科普日重点活动登记表
            二O一二年八月十八日

附件1：

2012年全国科普活动日重点活动一览表

	序号
	活动名称
	时 间
	地 点
	主办单位

	1
	创卫健康科普知识电视大奖赛
	待 定
	电视台
	市委宣传部

创卫办
机关工委

	2
	“银杏养生”论坛
	9月16日上午
（8：30－10：00）
	市消防大队四楼会议室
	农  委
科  协

	3
	“食品安全与公众健康”主题科普讲座
	9月18日
	行政办公中心1号会议室
	药监局
科  协

	4
	泰兴市科技创新成果展
	9月17－21日
	市科技创业服务中心
	科技局

科  协

	5
	科技人员现场开展农产品安全生产科普宣传服务活动
	9月15－21日
	各“兴农富民”工程项目现场
	农  委
科  协

	6
	“科学饮食，健康生活－2012年青少年科学调查体验活动”成果展示
	9月15－21日
	电视、网络媒体
	教育局
科  协

文广新局

附件2：

2012年全国科普日活动标语

1.热烈祝贺2012年全国科普日活动隆重举行；

2.食品质量安全，责任重于泰山；

3.保障食品安全，共建和谐社会；

4.建食品安全体系，保千家万户健康；

5.以绿色食品为先导，带动无公害食品发展；

6.树立诚信意识，保障食品安全；

7.营造食品安全环境，确保公众身体健康；

8.保证食品质量，促进全面小康；

9.关注食品药品安全，加强自我保障意识；
10.食品与生命共存，安全与健康同在；

11.坚持科学跨越发展，共创幸福美好生活；

12.文明城市你我共创，幸福生活你我共享；

13.推进创新型城市建设，提高自主创新能力；
14.用科学开拓创新，让社会和谐发展；

15.健康百分百，人生才精彩；
16.实施《全民科学素质行动计划纲要》，提高公众科学素质；

17.节约能源资源，保护生态环境，保障安全健康,促进创新创造；

18.加强公民科学素质建设，促进经济社会和人的全面发展
附件3：

2012年全国科普日重点活动登记表
 填报单位：
	活动名称

	主办单位

	单位类别
	□乡镇（街道）科协   □市级学（协）会    □科普领导小组成员单位

 □社会机构          □其他

	联系人

	联系电话

	活动时间

	活动地点

	合作单位

	主要
活动
内容
描述

	主要
活动
方式
	□展览展示     □互动体验    □现场咨询     □科普讲座
□科普表演     □科普宣传
□其他(注明)                                              a

	活动对象
	□未成年人  □农民  □城镇劳动者  □领导干部和公务员  □社区居民  □其他(注明)

	参与人数
	预计参与活动人数   　         人，其中：未成年人　　　　　人

	备    注
	（活动特色、创新点说明等）

说明：各单位举办的全国科普日活动均请填写此表，每项活动填写一张表，市科普领导小组办公室负责汇总活动项目。
1